無附息負債 470,796,137 470,796,137 470,732,909 63,228 -

  租賃負債 473,755 473,755 134,186 123,815 215,754

$ 562,554,378 562,602,528 528,319,175 10,153,710 24,129,643

上述銀行借款、應付公司債及租賃負債之流動性分析係未包含各期利息費用之

現金流出數，另本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實

際金額會有顯著不同。

〜44〜

和碩聯合科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

(單位：外幣／台幣千元)

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 12,655,360 30.7250 388,835,936 16,681,944 30.7175 512,427,615

金融負債

　貨幣性項目

　美金 12,745,506 30.7250 391,605,672 16,486,916 30.7175 506,436,842

(2)敏感度分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、借

款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及

一一一年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維

持不變之情況下，民國一一二年及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少

27,697千元及59,908千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司外幣交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損

失332,628千元及損失947,730千元。

(4)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

二年及一一一年度之淨利將減少或增加27,681千元及39,387千元，主因係本公司之

變動利率借款。

〜45〜

和碩聯合科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(5)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲3% $ 26,243 27,619 20,179 23,079

下跌3% $ (26,243) (27,619) (20,179) (23,079)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 1,916,059 920,645 - 995,414 1,916,059

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

上市(櫃)股票 $ 874,772 874,772 - - 874,772

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 44,204,421 - - - -

應收票據及應收帳款 345,787,077 - - - -

其他應收款 63,985 - - - -

其他金融資產 157,356 - - - -

　　小　　計 390,212,839 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 38,152,020 - - - -

無附息負債 380,109,236 - - - -

租賃負債 360,470 - - - -

無擔保普通公司債 30,384,389 - - - -

　　小　　計 449,006,115 - - - -

〜46〜

和碩聯合科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 1,505,082 654,505 - 850,577 1,505,082

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

上市(櫃)股票 $ 672,647 672,647 - - 672,647

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 13,716,368 - - - -

應收票據及應收帳款 503,965,452 - - - -

其他應收款 77,252 - - - -